
 

1 

 

 

 

2024, sottoposto all’esame dei signori 

alla seduta odierna, presenti anche nella sopracitata seduta, con l’astensione 

 

– –

tabella di corrispondenza contenuta nell’allegato b) del D.M. 639/2024, recante 
disciplinari ai sensi dell’art. 15, della 

La relativa spesa grava sull’intervento n. 47353/2.
 

 Contratti per incarichi d’insegnamento, art.

di conferimento di contratti di insegnamento, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 



2 

 

 

Emerito dell’Università degli 

–

dell’U.O.C. di Farmacia ospedaliera 
presso l’Azienda Ospedaliero
Universitaria Policlinico <Gaetano 
Martino= di Messina

Studio Teologico <S. Paolo= di 

 

’accoglimento delle richieste di
dell’attività didattica

• La richiesta di limitazione dell’attività didattica può pervenire unicamente 

• La richiesta di limitazione dell’attività didattica deve pervenire prima 
dell’inizio di ciascun a.a., in tempo utile affinché ciascuna struttura 

l’anno accademico successivo; ciò non si applica in caso di incarichi 
sopraggiunti nel corso dell’a.a., quali ad esempio la nomina a fare parte 



3 

 

 

• 

 

 

 

• 

l’autorizzazione per la riduzione del carico didattico, previo parere favorevole del 

autorizzata nel caso in cui il docente abbia già chiesto un’autorizzazione ed ha 

 
tempo determinato ai sensi dell’art. 24 bis 
n. 240 e ss.mm.ii. su progetti di ricerca finanziati nell’ambito del Piano 

’indizione delle s



4 

 

 

(comprensivo di quota accessoria) è pari a € 74.726,45, graverà sui fondi del 
dall’anticipazione 

iscritta sul sezionale dell’Amministrazione centrale, intervento n. 47701

Agritech Health and Cultural Heritage, per la realizzazione dell’attività d

(comprensivo di quota accessoria) è pari a € 74.726,45, graverà sui fondi del 
ed è garantita dall’anticipazione 

iscritta sul sezionale dell’Amministrazione centrale, intervento n. 47703



5 

 

 

(comprensivo di quota accessoria) è pari a € 74.726,45, graverà sui fondi del 
ta dall’anticipazione 

iscritta sul sezionale dell’Amministrazione centrale, intervento n. 47698

orario di lavoro a tempo pieno, per la realizzazione dell’attività di ricerca 

nell’ambito del Task 4.3 (Multi

2024, prot. n. 222885 è stato chiesto all’Area 
Finanziaria di confermare l’importo necessario a garantire la copertura della 
spesa (€ 74.726,45, comprensivi di quota accessoria) e di verificare la 

L’area finanziaria 
sull’anticipazione già richiesta e in fase di approvazione.

pari a € 98.300,00, graverà sui fondi del 
assunto sul sezionale dell’Amministrazione 



6 

 

 

(comprensivo di quota accessoria) è pari a € 
2/24 assunto sul sezionale dell’Amministrazione 

serie speciale "Concorsi ed esami", fermo restando l’obbligo di pubblicità dello 
stesso con le modalità previste dall’art. 24 bis, comma 2, della legge n. 

osi di progetti da attuare nell’ambito del PNRR, si  

 

omogenee le procedure di costituzione dell’Advisory Board in seno ai 
Dipartimenti dell’Ateneo e la misura dei compensi,

L’Advisory Board sarà composto da 3

I componenti dell’Advisory Board vanno individuati con delibera del 
ipartimento e l’incarico va attribuito a ciascuno dei componenti con nota del 

A ciascun componente dell’Advisory Board verrà riconosciuto un compenso 
lordo omnicomprensivo di duemila euro, se l’attività sarà svolta in presenza, e di 

dipartimento interessato che attesta la regolare conclusione dell’attività e troverà 



7 

 

 

 

a carico della quota del 25% accantonata dall’Ateneo sugli utili dei singoli 

 

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, approva l’adozione delle 

 

in quello dell’a.a. 2023

per l’assicurazione, è di €. 931.500,00.

 

 

Si ripropone per l’a.a. 2024 2025 l'istituzione di un fondo di € 60.500,00, 



8 

 

 

La somma di € 60.500,00 graverà sul bilancio dell'esercizio finanziario 2025, 

 

 

zione di un fondo uguale a quello dell’anno 2023/24 pari a € 42.500,00.

 

 

Istituzione di un fondo dell’importo pari a € 20.000,00 (visto che negli ultimi 

studenti sull'apposito capitolo 15042202 <spese trasporto interurbano". 
 

 

l’anno acc. 2023/24 di €. 856.000,00 per: 
a) l'assegnazione di 1.624 premi di studio dal valore di € 400,00 ciascuno;

"Premi di Laurea" dal valore di €. 600,00 ciascuno.

La spesa graverà sull’esercizio 2025.
  

 

Sconto del 25% sull’acquisto di testi universitari di cui il 20% a carico 
dell’Ateneo e il 5% a carico delle librerie convenzionate.

cedente anno accademico pari a € 

(dall’1 febbraio 2025 al 30 aprile 2025)

capitolo n. 15043000 <buoni 
libro=.

 



9 

 

 

l’attuazione del 

Atenei coinvolti finalizzata all’erogazione di borse di studio in favore degli 

sarà pari a € 600,00.

 

–
a numero programmato nazionale" e l’Avviso per trasferimenti e passaggi dei 

per l’a.a. 2024/2025, dando mandato agli uffici di apportare modifiche e/o 

 

Amministrazione, a voti unanimi, ratifica l’indizione del bando 

 

riunione informale tra il Direttore Generale, il Dirigente dell’area della didattica 

il pagamento dell’importo di € 100,00 ai componenti le Commissioni 

€ 51.000,00 lordo dipendente;
viene cassata la voce <Costi contratto di collaborazione personale esterno 

per compiti amministrativi=;
viene aumentato l’importo previsto per la voce <Costi contratto D1 personale 

amministrativo rinnovo= da € 26.000,00 a € 44.000,00.

attivare i bandi dei tutor d’aula e altri Bandi per attività necessarie all’avvio 



10 

 

 

la richiesta di procedere ad un’anticipazione di 
spesa di € 150.000,00.

 

ORDINARI 

 
Budget Spese Corso di Specializzazione Sostegno Ciclo IX 

per 1000 posti autorizzati dal Ministero come da DM n.  583 del 29.03.2024 
Il Corso sarà abilitato presso il Dipartimento di Scienze della Formazione 

 

Coordinamento - premialità Prof.ssa Mulè calcolato al lordo dipendente € 15.000,00 

Costi contratto D1 personale amministrativo rinnovo  € 26.000,00 

Costi contratto di collaborazione personale esterno per compiti amministrativi  € 18.000,00 

Costi personale dipendente per la selezione lavoro straordinario per il servizio prove, 

vigilanza prove e per supporto ai reclami dopo la selezione 

€ 17.000,00 

Costi preselezione e selezione Commissione giudicatrice. Si prevede un costo di 100 euro 

lordo dipendente (oneri amministrazione a carico dell'Ateneo) per ciascun componente 

delle Commissioni che saranno nominati per svolgere sia la fase della preselezione 

che della selezione di tutti gli ordini e gradi di scuola: Infanzia, primaria, Secondaria 
di I e II grado. Per i costi della preselezione e selezione saranno considerati tutti i 
verbali (verbali elaborazione tracce, verbali vigilanza, valutazione titoli, verbali 

graduatorie provvisorie e definitive, verbali correzione prove scritte e verbali prove 
orali, verbali reclami) che si elaboreranno nella fase della preselezione e selezione degli 

ordini e gradi di scuola su indicati. Indicativamente si prevede un totale che si indica a 

seguire, salvo integrazioni derivante dal numero di partecipanti da selezionare 

€ 85.000,00 

Altri costi di gestione (materiale didattico, rimborso spese esperti e interventi di studiosi 

online e in presenza) 

€ 25.000,00 

Convenzioni Tirocinio 1000 x 355 € 355.000,00 

Tutor Coordinatori (9 x 6155,00) costo orario 24,62 x 250 ore) € 55.395,00 

Tutor d'aula in presenza (n.  9 x 5000,00) € 45.000,00 

Laboratori TIC (n. 15 da 75 ore) tot. Ore 1125 x 75,00 euro Cdd... € 84.375,00 

Laboratori (n. 144 da 20 ore) tot. Ore 2880 x 75 euro Cdd… €216.000,00 

Insegnamenti Docenti ORD. ASS. e RIC. (61,96 Lordo dip. x 1170) € 72.493,20 

Insegnamenti Docenza esterna (75,00 x 1260) €    94.500,00 

Gestione pulizia Locali ins. e lab   in presenza  € 35.000,00 

Ore recupero laboratori (docenti TIC e Recupero Laboratori e Docenti) (100 ore di 

recupero) 75 euro 

€ 7.500,00 

Commissioni esami selezione docenti per i laboratori, Lab Tic, Tutor d'aula, tutor 

Coordinatori e docenti area Comune, n. 3 x 100 euro lordo dipendente (oneri 

amministrazione a carico dell'ateneo) x 50 verbali (compresi verbali reclami) 

€ 15.000,00 

Commissioni esami finali Corso 100 lordo dipendente (oneri amministrazione a carico 

d'ateneo) x 4 pers (x 52 incontri colloqui mattina e pomeriggio)  

€ 20.800,00 

Commissioni per registrazioni punteggi Laboratori Tic, laboratori ordinari e 

insegnamenti Area comune, Tirocinio diretto e Tirocinio indiretto, voti Esami finali e 

voti conseguimento titolo n. 3 x 100 euro lordo dipendente (oneri amministrazione a 

carico dell’ateneo) x 80 verbali  
 

 

€24.000,00 

Spesa gestione locali Disfor per Esami di recupero e di esami finali €15.000,00 

Personale portierato per il sabato a partire da settembre 2022 a maggio costo orario 20,00 € 16000,00 



11 

 

 

Totale Spese Corso di Sostegno escluso gli oneri a carico dell’amministrazione € 
1.242.063,20 

Totale spese bolli e Tassa diritto allo studio 156 x 1000 corsisti €156.000,00 

 

Totali ricavi Ateneo 1000 corsisti x    € 3700 

   

€3.700.000,00 
 

 

 

SOPRANNUMERARI 

Budget Spese Corso di Specializzazione Sostegno Ciclo VIII Idonei (412) 
DM n. 583 del 29.03.2024 

 

 
 

 

Coordinamento - premialità Prof.ssa Mulè calcolato al lordo dipendente € 10.000,00 

Altri costi di gestione (materiale didattico, rimborso spese esperti e interventi di studiosi 
online e in presenza) 

€ 10.000,00 

Personale amministrativo Bando di collaborazione esterno    € 18.000,00 

Convenzioni Tirocinio 412 x 355 € 146.260,00 

Tutor Coordinatori (2 x 6155,00) costo orario 24,62 x 250 ore) € 12310,00 

Tutor d'aula virtuale e in presenza (n.  3 x 5000,00) € 15.000,00 

Laboratori TIC (n. 4 da 75 ore) tot. Ore 300 x 75,00 euro Cdd € 22.500,00 

Laboratori ( n. 36 da 20 ore) tot. Ore 720 x 75 euro Cdd 54.000,00 

Insegnamenti Docenti interni ORD. ASS. e RIC. (61,96 Lordo dip. x 480) € 29.740,08 

Gestione Locali aule Lab. se in presenza (Budget Dipartimenti DISFOR o altri 
Dipartimenti) 

€ 20.000,00 

Ore recupero laboratori (docenti TIC e Recupero Laboratori e Docenti) (50 ore di 
recupero) 75 euro 

€ 3750,00 

Commissioni esami selezione docenti per i laboratori, Lab Tic, Tutor d'aula, tutor 
Coordinatori e docenti area Comune, n. 3 x 100 euro lordo dipendente (oneri 
amministrazione a carico dell'ateneo) x 45 verbali (tutti inclusi quelli dei reclami) 

€ 13.500,00 

Commissioni esami finali Corso 100 lordo dipendente (oneri amministrazione a carico 
d'ateneo) x 4 pers (x 28 incontri colloqui mattina e pomeriggio) 

€ 11.200,00 

Spesa gestione locali Disfor per Esami di recupero e di esami finali € 10.000,00 

Personale portierato per il sabato a partire da settembre 2024 a giugno costo orario 20,00 € 16.000,00 

Insegnamenti Docenza esterna per area comune (75,00 x 120 ore) €    9.000,00 

Commissioni per registrazioni punteggi Laboratori Tic, laboratori ordinari e 
insegnamenti Area comune, Tirocinio diretto e Tirocinio indiretto, voti Esami finali e 
voti conseguimento titolo n. 3 x 100 euro lordo dipendente (oneri amministrazione a 
carico dell’ateneo) x 50 verbali 

€ 15.000,00 

Totale Spese Corso di Sostegno escluso gli oneri a carico dell’amministrazione €416.260,08 

Totale spese bolli e Tassa diritto allo studio 156 x 412 corsisti 
 

64.272,00 

 

Totali ricavi Ateneo 412 corsisti x    € 3700  
 

€ 
1.524.400,00 



12 

 

 

  

L’area 

provvederà all’iscrizione di una 
anticipazione di cassa di € 150.000,00 da allocare : per € 127.705,00 alla voce 
del budget economico B) VIII 1) <Altro personale dedicato alla didattica e alla 
ricerca= e per € 22.295,00 alla voce del budget economico B) IXI 2) <Altri costi= 

 

24 maggio 2024 con il quale è stato emanato il bando per l’ammissione ai 

zione, all’unanimità, altresì, approva la previsione 
dell’importo di € 120,00 (centoventi/00) per tirocinante a favore delle istituzioni 

retribuzione oraria di € 75,00 comprensiva degli
dell’amministrazione per i docenti a contratto e di € 61,96 lordo dipendente per 

 

tivazione anche per l’a.a. 2023/2024 delle seguenti Scuole di Specializzazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



13 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

di attivazione per l’a.a. 2023/2024 delle seguenti Scuole che, invece, hanno 

formulate, lo scorso anno, dall’

 
 
 
 
 

di attivazione e accreditamento per l’a.a. 2023/2024 delle seguenti Scuole di 

 

 
 
 

–
si dà mandato all’area della didattica di acquisire la documentazione necessaria 

eria e procedere con l’eventuale 

– si dà mandato all’area della 
didattica di procedere al caricamento, nell’apposita sezione della banca dati, 

, infine, unanime, anche per l’a.a 2023/2024, 
la sottoscrizione, da parte del Rettore del protocollo d’intesa tra le 

Università di Palermo, Catania e Messina per la definizione dell’arti



14 

 

 

 Convenzioni in rete formativa con l’INPS e l’INAIL di Catania per la 

rete formativa con l’INPS e l’INAIL di Catania per la Scuola di Specializzazione in 
mandato all’

 

riservato ai <non medici= 

ammissione alle scuole di specializzazione ad accesso riservato ai <non medici= 
mandato all’Ufficio Scuole di specializzazione di area non 

mandato all’

 

approva l’adesione ai Corsi di 
perfezionamento in <Storia= e <Scienza Politica e Sociologia= –

Dottorato di ricerca di interesse nazionale in <Patrimonio archeologici storici 
architettonici paesaggistici mediterranei= –

approva l’adesione al 
dottorato di ricerca di interesse nazionale in <Patrimonio archeologici storici 



15 

 

 

architettonici paesaggistici mediterranei= con sede amministrativa presso 
l’Università di Bari <Aldo Moro= e autorizza il Rettore alla sottoscrizione della 

Dottorato Nazionale in <Medicina di Precisione= 

approva l’adesion
dottorato di interesse nazionale in <Medicina di Precisione= –
amministrativa presso l’Università di Palermo e autorizza il Rettore alla 

L’area 
dell’istruzione, al fine di dare copertura finanziaria alle borse previste, 

 

Per quanto riguarda la spesa a carico del sezionale dell’Amministrazione Centrale 

<Scienza Politica e Sociologia= 
<Storia=

quota di competenza, nell’ambito degli stanziamenti del sezionale.
 

B) Dottorato nazionale in <Patrimoni archeologici storici architettonici 
paesaggistici mediterranei= ciclo XL

 

spoke 6. Considerato che l’inizio delle attività per il 40° ciclo è 

l’importo ammesso a rendicontazione per ogni borsa è pari ad €

estero, per un importo di € 49.763,05,  come di seguito specificato:

SCUOLA 

SUPERIORE
ATENEO

SCUOLA 

SUPERIORE
ATENEO

SCUOLA 

SUPERIORE
ATENEO

SCUOLA 

SUPERIORE
ATENEO

CICLO
N. 

BORSE
ANNI

IMPORTO 

TOTALE

ESERCIZIO 

2025

ESERCIZIO 

2025

ESERCIZIO 

2026

ESERCIZIO 

2026

ESERCIZIO 

2027

ESERCIZIO 

2027

ESERCIZIO 

2028

ESERCIZIO 

2028

XL 2 4 225.486,50    28.185,80      28.185,82      28.185,80      28.185,82      28.185,80      28.185,82      28.185,82      28.185,82      

XLI 2 4 225.486,50    28.185,80      28.185,82      28.185,80      28.185,82      28.185,80      28.185,82      28.185,82      28.185,82      

450.973,00 56.371,60   56.371,64   56.371,60   56.371,64   56.371,60   56.371,64   56.371,64   56.371,64   

n. quota PNRR quota UNICT Totale

Triennale      

Interesse nazionale
1 32.393,15 €      49.762,05 €          82.155,20 €              

TOTALI 1 32.393,15 €    49.762,05 €       82.155,20 €            

Borsa finanziata dal progetto  PNRR CHANGES-Spoke 6



16 

 

 

€ 20.000,00 a valere sulle risorse del progetto <Catania tra Egitto e Mediterraneo= 

€
dell’amministrazione centrale; tale importo, a chiusura di tutte le attività, sentito 
il dirigente dell’Area della Ricerca, verrà recuperato dalla massa critica del 

’importo di € 32.393,15 a valere sul progetto PNRR Changes 
Spoke 6, nelle more dei trasferimenti da parte dell’ente finanziatore, si propone 
un’anticipazione di cassa che sarà distribuita nell’arco del triennio, sulla base dei 

2023) l’anticipazione 
verrà garantita per il 10%, pari ad € 3.239,30, dalla riserva appositamente 

 

C) nazionale in <Medicina di Precisione= ciclo XL 

 
 

I costi della borsa di dottorato nazionale in <Medicina di precisione= ciclo XL con 
sede amministrativa presso l’Università di Palermo, per un importo pari ad € 

Il Consiglio, unanime, approva quanto proposto dall’area finanziaria.

 

 

 

complessivo di € 

a) Progetti di ricerca gestiti presso i Dipartimenti 

N. D.R. Importo Beneficiario Sezionale Progetto 

1) 1743 13.237,00  Amministrazione centrale 
<INDIRE IT02-KA131-HED-

0000056455= 

n. quota Dipartimento quota UNICT Totale

Triennale      

Interesse nazionale
1 78.844,00 €              -  €                     78.844,00 €              

TOTALI 1 78.844,00 €           -  €                    78.844,00 €            

Borsa finanziata dal Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale



17 

 

 

2) 1746 20.716,00 Prof. R. Sinatra Dipartimento di Ingegneria Civile 

e Architettura 

<PRIN 2022 PNRR= 

3) 1891 85.000,00 
Prof. S. Cavalieri Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica, Elettronica e 

Informatica 

<WATER 4.0= 

4) 2051 5.418,00 Prof. G. Rodonò Dipartimento di Ingegneria Civile 

e Architettura 

<PRIN 2022 PNRR= 

5) 2057 111.250,00 Prof. R. G. Caponetto Dipartimento di Ingegneria Civile 

e Architettura 

<ITER= 

6) 2055 35.100,00 Prof. A. Licciardello Dipartimento di Scienze 

Chimiche 

<PRIN 2022 PNRR= 

7) 2059 25.291,50 Prof. G. Compagnini Dipartimento di Scienze 

Chimiche 

<PRIN 2022 PNRR= 

8) 2060 20.000,00 Prof. S. Barreca Dipartimento di Scienze 

Chimiche 

<PRIN 2022 PNRR= 

9) 2061 24.000,00 Prof.ssa V. Muccilli Dipartimento di Scienze 

Chimiche 

<PRIN 2022 PNRR= 

10

) 
2062 50.000,00 

Prof.ssa C. Satriano 
Dipartimento di Scienze 

Chimiche 

<PRIN 2022 PNRR= 

11

) 
2063 27.250,00 Prof.ssa S. Riela Dipartimento di Scienze 

Chimiche  

<PRIN 2022 PNRR= 

12

) 
2065 33.455,00 Prof.  R. Fiorenza Dipartimento di Scienze 

Chimiche 
<PRIN 2022 PNRR= 

13

) 
2066 10.003,35 Prof.ssa M. Le Pira Dipartimento di Ingegneria Civile 

e Architettura 
<PRIN 2022 PNRR= 

TOTALE 460.720,85    

 b) Progetti di ricerca PNRR gestiti presso l’Amministrazione centrale 
1) 1742 23.891,00 Prof. S. Battiato Amministrazione centrale <HPC – Spoke 9= 

2) 1744 23.891,00 Prof. E. Tramontana Amministrazione centrale     <HPC – Spoke 2= 

3) 1745 140.000,00 Prof. S. Palazzo Amministrazione centrale     <STILES= 

4) 1747 701.313,00 Prof. G. Palmisano Amministrazione centrale     <CHANGES – Spoke 6= 

5) 1892 50.640,47 Prof. C. Leonardi Amministrazione centrale     <ON FOODS= 

6) 1893 28.699,32 Prof. A. Rescifina Amministrazione centrale     <HEAL ITALIA – Spoke 4= 

7) 1894 79.374,76 Prof. S. Sortino Amministrazione centrale     <HEAL ITALIA – Spoke 6= 

8) 1895 38.270,73 Prof. C. Trigona Amministrazione centrale     <CHANGES – Spoke 5= 

9) 1979 47.782,00 Prof. R. Cellini Amministrazione centrale     <GRINS - Spoke 8= 

10

) 
1981 8.947,00 Prof.ssa A. Agodi 

Amministrazione centrale     

<HEAL ITALIA – Spoke 7= 

11

) 
1982 300.000,00 Prof. F. Ruffino 

Amministrazione centrale     

<NQSTI - Spoke 7= 

12

) 
1983 275.000,00 Prof.ssa M. G. Grimaldi 

Amministrazione centrale     

<NQSTI - Spoke 5= 

13

) 
1984 83.000,00 Prof. C. Spampinato 

Amministrazione centrale     

<HPC – Spoke 1= 

TOTALE 1.800.809,28    

TOTALE 

GENERALE 
2.261.530,13    

 



18 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, autorizza l’integrazione del 

somma complessiva di € 2.566.502,85 a seguito delle seguenti

a) € 90.205,17
b) € 

c) € 88.792,64
d) € 30.923,18
e) € 55.758,11
f) € 

g) € 787.109,06
h) € 11.270,01
i) € 31.601,60
j) € 30.654,23
k) € 74.360,00 –

l) € 14.835,00 –

m) € 88.564,68 –

n) € 287.735,78 –
o) € 100.000,00 –

p) € 800.000,00 –
fronte attraverso l’utilizzo delle riserve 

derivanti dalla contabilità finanziaria per € 1.315.842,39 e dalla contabilità 
patrimoniale per €



19 

 

 

 

 

all’acquisto di tutte le attrezzature previste nel progetto
un’ulteriore 

€ 

 Appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione del soft

 

COSTI RICAVI

incidenza sui 

consumi 

intermedi

A) V 1)
Utilizzo di riserve di patrimonio netto derivanti dalla 

contabilità finanziaria
1.285.483,87     

-               

B) VIII 1) a) Docenti/ricercatori 13.785,00      

B) VIII 1) b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 5.000,00        

B) VIII 1) c) Docenti a contratto 21.100,00      

B) VIII 1) e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 44.054,64      

B) IX 1) Costi per sostegno agli studenti 110.469,91    

B) IX 4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 787.109,06    

B) IX 5) Acquisto materiale consumo per laboratori 91.919,97      56.343,84     

B) IX 8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 151.468,64    96.537,58     

B) IX 9) Acquisto altri materiali 9.486,70        3.180,62       

B) IX 11) Costi per godimento beni di terzi 4.496,11        4.496,11       

B) IX 12) Altri  costi 397.254,30    22.775,86     

B) XII Oneri diversi di gestione 100.000,00    

TOTALE 1.736.144,33 1.285.483,87       183.334,01   

INVESTIMENTO RISORSE PROPRIE

incidenza sui 

consumi 

intermedi

30.358,52            

A) II 3) Attrezzature scientifiche 811.558,52    

A) II 7) Altre immobilizzazioni materiali 18.800,00      

TOTALE 830.358,52    30.358,52            

TOTALE VARIAZIONE 2.566.502,85 1.315.842,39       183.334,01   

Utilizzo di riserve di patrimonio netto derivanti dalla 

contabilità economico patrimoniale (Budget Investimenti) 800.000,00          

Utilizzo di riserve di patrimonio netto derivanti dalla 

contabilità economico patrimoniale (Budget Economico) 450.660,46          

TOTALE A PAREGGIO 2.566.502,85 2.566.502,85       183.334,01   

BUDGET ECONOMICO

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI



20 

 

 

- 

scientifici, l’inserimento nelle banche dati e la gestione della proprietà 

onformemente a quanto disciplinato 

in convenzione per i docenti a tempo pieno in caso di svolgimento di attività didattica 

e di ricerca presso altre Università o Enti di ricerca,  

modificare il comma 4 e aggiungere il comma 5 all’art. 6 del  

l’assunzione da parte del personale docente di incarichi extraistituzionali, 

<4. I sogget
valuta la compatibilità con l’adempimento degli obblighi istituzionali nonché́

di ricerca presso università o enti di ricerca esteri, ai sensi dell’art. 6, comma 12, 
é́

ell’Unive

prioritaria l’adempimento degli obblighi istituzionali presso l’Università di 
Catania, con particolare riguardo all’attività di didattica, di ricerc

all’estero ai sensi dell’art. 6, comma 12, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

esplicitamente il riferimento all’Università di Catania ed eventualmente quello 
dell’altra Università coinvolta. Tale riferimento andrà riportato anche nei lavori 

. Nello stesso modo l’inserimento nelle banche dati 
del nominativo del docente dell’Università di 

Catania con doppia affiliazione deve riportare il riferimento all’Università di 
principale, ed eventualmente quello dell’altra 

Università coinvolta. L’appartenenza del docente all’Università di Catania dovrà 



21 

 

 

L’istanza di doppia affiliazione presentata dai professori e dai ricercatori a 
tempo definito dovrà riportare l’impegno del docente al rispetto degli obblighi 

assunti, l’autorizzazione sarà revocata.

ualmente all’istanza di autorizzazione, dovrà optare per il regime di tempo 
definito. L’opzione, da presentarsi entro il 30 aprile di ogni anno, decorrerà dal 
1° novembre dell’anno accademico successivo alla data di presentazione 
dell’istanza.

autorizzazioni già rese ai sensi dell’art. 6, comma 12, della legge 30 dicembre 
=

 
tivo nell’ambito di accordi con organismi pubblici ai 

sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 (Argomento rinviato sedute 

 

–

un’ulteriore 

, dell’ plessivo di € 
60% dell’importo totale finanziato di € 496.936,89.

- €
<Contributi centrali=

- variazioni in più di € 298.162,13 da iscrivere al conto 01.02.03.04 della voce 
A) II 2) <Impianti e attrezzature=
- €

<Crediti Amministrazioni centrali=

- iscrizione del ricavo di € 298.162,13 al conto 32.01.01.08 della voce A) II 



22 

 

 

1)<Contributi M.U.R. e Amministrazioni centrali=

l’anticipazione

€ 149.081,06 dell’anticipazione
<Fondi

istituzionali= l’utilizzo delle risorse allocate alla voce di 
Patrimonio netto non vincolato A) III 2) <Risultati
precedenti=.

Il Consiglio, infine, unanime, dà mandato all’area competente per l’adozione 

 Accordo di collaborazione con l’Istituto della Enciclopedia Italiana 

l’Accordo di 
collaborazione con l’Istituto della Enciclopedia Italiana fondata da Giovann

 

Spin Off MIDI Technology S.r.l e l’Università, ai sensi 
dell’art 8 comma 3 del Regolamento in materia di Spin Off e Start Up 
dell’Università di Catania.

 
nazionale <National Centre for Gene 

Therapy and Drugs based on RNA Technology= PNRR 

parte del Rettore dell’accordo in oggetto
l’utilizzo dell’Accordo Quadro 

degli stessi, sia nel caso in cui l’Ateneo ricopra il ruolo di Spoke sia quello di 



23 

 

 

 

dell’accordo ed all’utilizzo dell

l’Ateneo ricopra il ruolo di Spoke sia quello di Affiliato, con il

 Fondazioni per la presentazione di proposte di intervento nell’ambito 

 –
 

relativo all’approvazione delle proposte di modifica di statuto 
in relazione all’assemblea del 23 maggio 2024.

 

 –

 

punto relativo all’approvazione delle proposte di modifica di statuto
in relazione all’assemblea del 28 maggio 2024.

 

 
 

relativo all’approvazione delle proposte di modifica di statuto 
in relazione all’assemblea del 24 maggio 2024.

 –
dell’Agricoltura

relativo all’approvazione delle proposte di modifica di statuto 
in relazione all’assemblea del 2

 



24 

 

 

 Istituto per l’edilizia economica e popolare spa –
dell’assemblea del 14 maggio 2024 (ratifica)

220943 del 14 maggio 2024 con la quale è stato conferito mandato all’Avv. 
Branciforte in seno all’assemblea della società:

in merito al punto 2, ad esprimere la preferenza dell’Ateneo secondo le indicazioni 

assemblea  dell’Istituto per l’edilizia economica e popolare spa, 

punto relativo all’approvazione del bilanci

 – Ordine del giorno dell’assemblea del 3 giugno 2024 

in merito al punto 1 < omunicazioni=, non essendovi argomen

<approvazione del bilancio della Società Consortile per 
il 2023=, 

 <National Quantum Science and Technology Institute – NQSTI Scrl=
Ordine del giorno dell’assemblea del 30 aprile 2024 

 

all’assemblea della società
in merito al punto 1 ad astenersi sull’approvazione del bilancio consuntivo 2023, 

all’approvazione del Consiglio di amministrazione di Ateneo
considerato che l’Università ha aderito alla società ad esercizio di bilancio 

issioni dell’Amministratore;



25 

 

 

in merito al punto 3, a esprimere la preferenza dell’Ateneo secondo le indicazioni 

in merito al punto 4, a esprimere la preferenza dell’Ateneo secon
del Rettore per la nomina dei componenti dell’Organo di controllo.

 Consorzio di ricerca per l’innovazione tecnologica, Sicilia Trasporti 

dell’assemblea del 4 giugno 2024

in seno all’assemblea del 
in merito al punto 1 <Comunicazione del Presidente=, non essendoci argomenti 

relazionare in merito all’aggiornamento contenzioso 
d approvare la <Proposta di definizione transattiva della controversia=;

in merito al punto 5 <Varie ed eventuali=, non essendoci argomenti da deliberare, 

 <Associazione Italiana degli Incubatori Universitari e delle Business Plan 
Competition locali= PNIcube 

all’<Associazione Italiana 
Plan Competition locali= PNIcube, al fine di connotare 

 Biblioteche Riunite <Civica e A. Ursino Recupero= 

 Centro Interuniversitario di Ricerca <FRAN
Mediterraneità= 

dell’Università degli Studi di Catania, per il tramite del Dipartiment
manistiche e senza oneri a carico dell’Ateneo, alla costituzione del Centro 

Interuniversitario di Ricerca <FRAN Francofonie e Mediterraneità= e 

 Adesione al contratto CRUI per l’accesso alla fornitura di soluz



26 

 

 

adottato in via d’urgenza, con il quale è stata autorizzata la 
’adesione al per l’accesso alla 

–

autorizzando la spesa per l’acquisto delle licenze per l’annualità 2024/2025, pari 
a € 195.372,79.

l’annualità 2024/2025 a carico dell’Ateneo, 
–

 
riqualificazione della fruibilità delle aree esterne nell’ottica dello 

 Incarichi all’Avvocatura di Ateneo per la difesa dell’Università degli 

 
–

è stato affidato all’Avv. Maria Lorenza Cernuto l’incarico di rappresentare e 
l’

 

 

l’Avv. 
l’incarico per il 

 –

l’Avv. 
la difesa dell’Amministrazione nel ricorso 



27 

 

 

 

l’Avv. 
la difesa dell’Amministrazione nel ricorso 

 

Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, delibera di affidare all’Avv. 
l’Avv. Giuseppina Claudia Coniglione

dell’Amministrazione nel ricorso 

 

dall’Università degli Studi di Catania c/A

all’Avv. 
l’Avv. Giuseppina Claudia Coniglione l’incarico per 

l’impugnazione della  

ricorso n. 68/2013, proposto dall’Università degli Studi di Catania c/Assessorato 

 dall’Agenzia delle Entrate –
–

all’Avv. 
ll’Avv. Chiara Giovanna Scollo la difesa dell’Amministrazione nel 

icorso proposto dall’Agenzia delle Entrate – –
innanzi alla Corte di giustizia tributaria di II° grado della Sicilia per l’impugnazione 

 

• 
2026 da € 46.000.000,00 ad € 47.000.000,00, aumentando lo 

stanziamento di bilancio da € 4.600.000,00 ad € 5.600.000,00:
• 

dell’Edificio 2 –



28 

 

 

Farmaco, per l’importo complessivo di € 2.170.000,00 (alla voce 

 

 

Con riferimento alle modifiche approvate l’area finanziaria precisa quanto 

L’intervento per complessivi € 47.000.000,00 è garantito per € 

il cui utilizzo resta subordinato all’acquisizione delle relative risorse e per € 
5.600.000,00 dalle disponibilità proprie dell’Ateneo. 

triennale pari a € 4.600.000,00 (prenotazioni di budget nn. 12295,12296 e 12297) 
l’intervento passa a € 5.600.000,00. Al fine di dare copertura a tale maggiore costo 
di € 1.000.0
di Patrimonio netto vincolato A) II 2) <Fondi vincolati per decisioni degli organi 
istituzionali= dello Stato Patrimoniale attraverso la destinazione dell’utile 2023 

e di Patrimonio netto non vincolato A) III 2) <Risultati relativi ad 
esercizi precedenti= dello Stato Patrimoniale. Resta inteso che il loro utilizzo resta 

L’intervento per complessivi € 2.170.000,00 è garantito dal 

l’Università degli Studi di Messina soggetto capofila, il cui utilizzo resta subordinato 
all’acquisizione delle

 

 

approva l’iniziativa in 
argomento attraverso l’espletamen
comunitaria suddivisa in tre lotti con il criterio dell’offerta economicamente più 

pari a € 701.840,00



29 

 

 

nomina l’
Parrinello RUP dell’intervento relativo all’acquisto di una <Piattaforma 

ambienti urbani= di cui alla nota istruttoria prot. n. 172418 del 25

 D.M. n. 1257 del Ministero dell’Università e della Ricerca. Erogazione di 

 Interventi di riqualificazione dell’ex presidio ospedaliero Tomaselli.

dell’organo di gestione, verificata la congruenza dell’azione con gli 
programmatici e gli indirizzi dell’ente approva l’iniziativa relativa agli i
riqualificazione dell’ex presidio ospedaliero Tomaselli
pari ad € 25.000.000,00

L’intervento proposto trova copertura economica al punto n. 24, lettera a) del 
2026 dove trova collocazione l’iniziativa di che trattasi di cui è 

RUP l’arch. A. Fragalà g
Si dà mandato agli organi di gestione per l’adozione di tutti gli atti 

 Interventi di riqualificazione dei padiglioni nn. 8, 11, 12 e 13 dell’ex 

dell’organo di gestione, verificata la congruenza dell’azione con gli atti 
programmatici e gli indirizzi dell’ente approva l’iniziativa relativa agli i
iqualificazione dei padiglioni nn. 8, 11, 12 e 13 dell’ex

e il relativo quadro economico pari ad € 19.000.000,00

L’intervento proposto trova copertura economica al punto n. 24, lettera 
2026 dove trova collocazione l’iniziativa di che trattasi di cui è 

RUP l’arch. A. Fragalà giusto DD del 12
gestione per l’adozione di tutti gli atti 



30 

 

 

 

ell’organo di gestione, verificata la congruenza dell’azione con gli atti 
programmatici e gli indirizzi dell’ente approva l’iniziativa relativa agli i

relativo quadro economico pari ad € 3.

L’intervento proposto trova copertura economica al punto n. 24, lettera 
2026 dove trova collocazione l’iniziativa di che trattasi di cui è 

RUP l’arch. A. Fragalà giusto DD del 12
Si dà mandato agli organi di gestione per l’adozione di tutti gli atti 

 
dell’Edificio 2 

ell’organo di gestione, verificata la congruenza dell’azione con gli atti 
programmatici e gli indirizzi dell’ente
rifunzionalizzazione dei locali Stabulario e Piano Primo dell’Edificio 2 

il relativo quadro economico pari ad € 2.170.000,00 e in particolare: 
- 

- 
del Piano Primo dell’Edificio 2 nell’ambito del Progetto Salute del 
dipartimento di Scienze del Farmaco dell’

L’appalto dei lavori in argomento sarà affidato, ai sensi di quanto previsto dal 

 - 

RUP l’
 

Si dà mandato agli organi di gestione per l’adozione di tutti gli atti 



31 

 

 

 
operatore economico finalizzato all’affidamento dei servizi di verifica 

dell’organo di gestione, verificata la congruenza dell’azione con gli atti 
programmatici e gli indirizzi dell’ente l’iniziativa

in € 635.469,55 oltre iva e oneri di legge

La gara per l’affidamento dell’Accordo Quadro sarà esperita mediante 
l criterio dell’offerta 

L’iniziativa di che trattasi è inserita al punto 17 del piano triennale dei servizi 

’I

Generale ed all’ ommittenza all’adozione di tutti gli atti 

L’area finanzia

La somma riferita alla prima annualità è programmata per € 165.000,00 nel 

 

dal titolo < nergie per un’
nternazionale= per complessivi euro 16.000.000,00. Obiettivo generale della 

up e l’avvio di una Scuola diffusa di Innovazione per orientare e 
promuovere un’alta formazione interdisciplinare e trans
sperimentazione, l'adozione e l’amministrazione di soluzioni e processi innovativi 

 

 



32 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, approva l’afferenza dei 

 

–
<Diritto Commerciale=

–
<Diritto tributario=

–
P/01 <Economia politica=. 

Il Consiglio di Amministrazione, altresì, unanime, approva l’afferenza della 
–

<Diritto privato=, in atto incardinata 

dall’anno accademico 2024/2025.

 



33 

 

 

uguale per tutti gli accordi di doppio titolo pari a 62,02€/mese.

asi titolo, nel rispetto del <Principio del divieto di 
cumulo e divieto del doppio finanziamento= previsto nel Regolamento Unione 
Europea del 18/07/2018 n. 1046 all’art. 191 e ribadito dal Senato accademico e 

nell’ambito di 

La relativa spesa grava come indicato dall’area finanziaria nella tabella 

 

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, approva l’assegnazione del 

come proposto dalla Cabina di regia per l’Internazionalizzazion

FONDI AI DIPARTIMENTI PER MOBILITA’ INTERNAZIONALE DOCENTI

  
         

 

 

  



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

dall’area finanziaria nella 



35 

 

 

 Avviso per l’attribuzione di contributi alle Associazioni 

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, approva l’Avviso per 

– a.a. 2024/2025, dando mandato al Direttore Generale per l’adozione di tutti gli 

 

–

 

–

–

all’ Ente 

vantato dall’Ateneo pari ad euro 52.756,79, verrà 
corrisposto dell’Ente Lirico debitore secondo le seguenti modalità:

quanto ad € 40.000 (in tale somma compresa la sorte capitale e le spese 
legali), mediante pagamento in un’unica soluzione dell’intero i
oltre giorni 15 dalla sottoscrizione dell’Accordo transattivo;

quanto al residuo importo pari ad € 12.756,79 (per lo più relativo agli 
interessi moratori), mediante l’erogazione di servizi a favore dell’Ateneo 

<concessioni di uso temporaneo dei locali dell’Ente 
Lirico=



36 

 

 

le concessioni d’uso dei locali l’Ente Lirico Regionale Teatro Massimo V. Bellini di 
la sottoscrizione dell’Accordo Transattivo.

mancato rispetto delle sue clausole rivivrà l’originario credito dell’Amministrazione.

–

Il Consiglio di Amministrazione, conseguentemente all’impegno assunto dal 
ico, nella seduta del 28 maggio 2024, stanzia la somma di € 

100.000,00 da destinare all’accoglienza di docenti, studenti e studentesse delle 

sull’intervento n. 73056 del 2024.


